АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 ноября 2024 г.                                                       № 3364

г. Архангельск

Об утверждении Порядка учета зеленых насаждений

на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с пунктом 9 статьи 35 Правил благоустройства Приморского

муниципального округа Архангельской области, утвержденных решением

Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской

области от 27 июня 2024 года № 155, администрация муниципального

образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета зеленых насаждений

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы местной администрации.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                       В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 14 ноября 2024 г. № 3364

П О Р Я Д О К

учета зеленых насаждений на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1. Учет зеленых насаждений на территории Приморского муниципального

округа Архангельской области (далее – учет зеленых насаждений) разработан

в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», Правилами создания, охраны и содержания зеленых

насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом

Государственного комитета Российской Федерации по строительству

и жилищно-коммунальному комплексу от 15 декабря 1999 года № 153,

Методикой инвентаризации городских зеленых насаждений, утвержденной

Минстроем России от 1 января 1997 года, пунктом 9 статьи 35 Правил

благоустройства Приморского муниципального округа Архангельской области,

утвержденных решением Собрания депутатов Приморского муниципального

округа Архангельской области от 27 июня 2024 года № 155.

2. Учет зеленых насаждений ведется на основе инвентаризационной

ведомости по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и общей

ведомости по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Инвентаризация зелёных насаждений проводится в целях установления

качественных и количественных параметров озеленённых территорий

Приморского муниципального округа Архангельской области, организации

надлежащего учёта зелёных насаждений, осуществления контроля за состоянием

зелёных насаждений, в том числе своевременного выявления ухудшения

состояния зелёных насаждений.

3. Объектами учета зеленых насаждений являются зеленые насаждения

общего пользования, зеленые насаждения ограниченного пользования, зеленые

насаждения, выполняющие специальные функции, зеленые насаждения

внутриквартального озеленения – деревья, кустарники, цветники и газоны (далее

– учетные объекты).

4. Документ, отражающий результаты учета зеленых насаждений,

является сводный перечень зеленых насаждений на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области по форме согласно приложению

№ 3 к настоящему Порядку

5. В настоящем Порядке учета зеленых насаждений используются

следующие основные термины и определения:

зеленые насаждения - древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая,

травянистая растительность естественного и искусственного происхождения на

определенной территории (включая парки, бульвары, скверы, сады, газоны,

цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники), за исключением

территорий городских лесов, земельных участков, предоставленных для

индивидуального жилищного строительства, а также садовых и огородных

земельных участков;

инвентаризация зеленых насаждений – это документальный учет всех

древесно-кустарниковых пород, находящихся на данном объекте, где

определяются их дендрологические и декоративные показатели.

6. Целями ведения учета зеленых насаждений являются:

 получение достоверных данных о видовом и возрастном составе,

количественной и качественной характеристиках зеленых насаждений;

 ведение мониторинга состояния и количества зеленых насаждений на

территории Приморского муниципального округа Архангельской области;

 осуществление анализа состояния зеленых насаждений;

 создание информационной базы для организации рационального

использования объектов озеленения на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области, обеспечения достоверной

информацией о количестве и состоянии зеленых насаждений на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области.

2. Осуществление учета зеленых насаждений

7. Учет зеленых насаждений, произрастающих на общественных

территориях (парки, скверы, аллеи), государственная собственность на которые

не разграничена, проводится уполномоченными органами местной

администрации, в лице:

1) отраслевого (функционального) органа местной администрации -

управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству

(Соловецкий территориальный отдел) на территории поселков Соловецкий,

Малая Муксолма, Реболда, Савватьево;

2) территориальных органов местной администрации:

Беломорского территориального управления;

Лисестровского территориального управления;

Уемского территориального управления;

Талажского территориального отдела

(далее – уполномоченные органы местной администрации).

Учет зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в ведении

у правообладателей этих земельных участков, правообладатели проводят

самостоятельно.

8. Уполномоченные органы местной администрации, 1 раз в 10 лет

организуют обследование зеленых насаждений, расположенных на территории,

входящей в границы ответственности соответствующего уполномоченного

органа, по результатам которого подготавливают сведения об учетных объектах,

необходимые для оформления сводного перечня зеленых насаждений,

утверждаемого первым заместителем главы местной администрации.

9. Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному

хозяйству, на основе информации, подготовленной в соответствии с пунктом 8

настоящего Порядка, ведет сводный перечень зеленых насаждений на

подведомственной ему территории по форме согласно приложению № 3 к

настоящему Порядку.

10. Сводный перечень зеленых насаждений на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области 1 раз в 10 лет

в отношении своей территории утверждается распоряжением первого

заместителя местной администрации.

11. Сводный перечень зеленых насаждений ведется в электронном виде и на

бумажном носителе и предоставляется в комитет управления муниципальным

имуществом и земельным отношениям администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области для зачисления в казну и

передачи на оперативный и технический учет.

12. На основании сводного перечня зеленых насаждений в Приморском

муниципальном округе Архангельской области формируются соответствующие

реестры зеленых насаждений и реестр зеленого фонда Приморского

муниципального округа Архангельской области.

3. Алгоритм учета зеленых насаждений

13. Инвентаризация проводится на основе утвержденного ситуационного

плана (масштаб 1:2000) и топоплана (масштаб 1:500) в два этапа.

На первом этапе устанавливается площадь, границы и классификация

объекта.

На втором этапе определяется качественное и количественное состояние

зеленых насаждений и элементов благоустройства.

14. Инвентаризация проводится с использованием имеющихся

геодезических материалов, проектов, чертежей топосъемки, масштаб 1:500 –

1:1000 (в отдельных случаях масштаб 1:2000, например, на протяженных

магистралях с одним или двумя типами насаждений).

15. Работу по съемке инвентаризуемых объектов выполняет организация,

имеющая возможность осуществить техническую инвентаризацию,

руководствуясь инструкцией по съемкам. В исключительных случаях может

допускаться геодезическая съемка небольших по площади объектов.

16. Для проведения натурных работ с геодезических материалов

необходимо снимать копию плана озелененной территории (без нанесения

координационной сетки, полигонометрических знаков, марок, реперов

нивелирования).

17. Для учета зеленых насаждений на улицах, переулках, площадях,

набережных необходимо использовать графические материалы учета

сооружений дорожно-мостового хозяйства, при этом на выкопировку наносить

только фасадные линии, примыкающие к ним строения, деревья, кустарники,

границы тротуаров, цветников и газонов.

18. Копию плана требуется сверять с натурой, уточнять соответствие

нанесенной на плане границы и ситуации учитываемого объекта, проводить

горизонтальную съемку.

4. Опубликование сведений об учете зеленых насаждений

Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству,

в течение 2 (двух) месяцев после утверждения сводного перечня зеленых

насаждений обеспечивают опубликование сведений об учете зеленых

насаждений, содержащихся в вышеуказанном сводном перечне

на официальном сайте Приморского муниципального округа Архангельской

области в сити «Интернет».

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку учета зеленых

насаждений на территории

Приморского муниципального округа

Архангельской области

ИН В Е Н Т А Р И З А Ц И О НН А Я  В Е Д ОМО С Т Ь

дендрологической и декоративной оценки деревьев и кустарников

__________________________________территориальное управление, отдел
(наименование уполномоченного органа местной администрации)

Дата инвентаризации: «____» __________ 20___ г

И
н

в
ен

та
р

н
ы

й

н
о

м
ер

В
и

д
о

в
о

е

н
аз

в
ан

и
е

Ж
и

зн
ен

н
ая

ф
о

р
м

а

К
л
ас

с
в
ы

со
ты

Д
и

ам
ет

р
 с

тв
о

л
а,

 с
м

В
ы

со
та

 ш
та

б
м

а,
 м

Д
и

ам
ет

р
 к

р
о

н
ы

,
м

П
л
о

тн
о

ст
ь
 к

р
о

н
ы

Ч
и

сл
о

 с
тв

о
л
о

в
,

ш
т

В
о

зр
ас

т,
 л

ет

Оценка состояния

хорошее
нуждается в

уходе

подлежит

своду

1.   1

2.

3.

Примечание: 1. жизненная форма: Д – дерево; К – кустарник;

 2. класс высоты – деревья:

I класс – от 20 м и выше;

II класс – от 10 до 20 м;

III класс – от 5 до 10 м;

кустарники: высокие – от 3 м и выше; средние –от 1 до 3 м; низкие – до 1 м;

 3. плотность коны:

(А) ажурная – если просветы в кроне составляют более 40 %;

(П) плотная – если просветы в кроне от 10 до 40 %;

ВЧ – вечнозеленые.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку учета зеленых

насаждений на территории

Приморского муниципального округа

Архангельской области

О БЩА Я  В Е Д ОМО С Т Ь

зеленых насаждений

____________________________ территориальное управление, отдел
(наименование уполномоченного органа местной администрации)

    №

п/п
Наименование

Единица измерения

кв. м шт. пог. м.

1
Общая площадь, занятая зелеными насаждениями,

в том числе:

1 Газон

- -

2 Цветники

- -

3 Количество деревьев -

-

4 Количество кустарников -

-

5 Живая изгородь из кустарников - -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку учета зеленых

насаждений на территории

Приморского муниципального округа

Архангельской области

С В О Д НЫЙ  П Е Р Е Ч Е Н Ь
зеленых насаждений на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области

Наименование

территориального

управления,

отдела

Оценка состояния * Площадь занятая зелеными насаждениями, в том

числе

хорошее подлежит

своду

кв. м.  шт. пог. м.

Итого по оценке

состояния

Общая площадь

занятая зелеными

насаждениями

* - определяется по количеству инвентаризационных номеров из инвентаризационной ведомости

дендрологической и декоративной оценки деревьев и кустарников.